РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ШЕЛАБОЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2023 г.

                                         № 15
с. Шелаболиха

	О внесении изменений в решение Шелаболихинского сельского Совета депутатов от 28.12.2021                 № 26 «Об утверждении Правил  благоустройства на территории муниципального образования Шелаболихинский сельсовет  Шелаболихинского района      Алтайского края»

В целях обеспечения чистоты и порядка, создания благоприятных условий жизни населения, усиления контроля за санитарным содержанием территории муниципального образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября                2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края,  Совет депутатов

РЕШИЛ:

         1. Внести изменения в Правила благоустройства на территории муниципального образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края.

         2. Пункт 3.10. Содержание животных на территории муниципального образования Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края изложить в новой редакции:

«3.10.1. Общие требования к содержанию животных.
3.10.1.1. К общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся:

1) обеспечение надлежащего ухода за животными;

2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии;

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных;

4) предоставление животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок;

5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.10.1.2. В случае отказа от права собственности на животное или невозможности его дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому владельцу или в приют для животных, которые могут обеспечить условия содержания такого животного.
3.10.2. Требования к содержанию домашних животных.

3.10.2.1. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 269-ФЗ).
3.10.2.2. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.

3.10.2.3. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

3.10.2.4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

3.10.2.5. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования (в редакции Федерального закона от 07.10.2022 № 396-ФЗ).
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных (в редакции Федерального закона от 24.07.2023 № 377-ФЗ);
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 269-ФЗ).
3.10.2.6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

3.10.3. Дополнительные требования к содержанию домашних животных.
3.10.3.1. Запрещается содержание и (или) кормление домашних животных в нежилых помещениях многоквартирного дома (лифтах и лифтовых холлах, лестницах и лестничных площадках, коридорах, чердаках, подвальных помещениях, входных группах, на крыльце); подземных парковках; придомовых территориях, в том числе спортивных и детских площадках; зонах отдыха во дворе; дворовых автостоянках и иных местах и помещениях, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, а также на территориях общего пользования.
3.10.3.2. Содержание домашних животных в организациях, учреждениях, на предприятиях, а также индивидуальными предпринимателями, в том числе на принадлежащей указанным лицам территории, допускается только при наличии специально оборудованных для этой цели помещений (мест) и при условии обеспечения безопасности граждан, находящихся в принадлежащих этим лицам помещениях и на принадлежащей им территории.

3.10.3.3. Содержание домашних животных на территории садоводческих, огороднических товариществ, домов отдыха, санаториев, туристических баз, спортивных лагерей и лагерей отдыха допускается с соблюдением настоящих дополнительных требований, а также в соответствии с уставами, положениями и правилами внутреннего распорядка указанных организаций.

3.10.3.4. Владельцы домашних животных обязаны:

1) пресекать проявления агрессии со стороны домашнего животного по отношению к окружающим людям и животным;

2) предотвращать причинение домашними животными вреда жизни, здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц;

3) не допускать самостоятельного выхода домашнего животного за пределы места его содержания;

4) установить при входе (въезде) на земельный участок или во двор домовладения предупреждающую надпись о наличии собаки (исключение - карликовые породы собак).

3.10.3.5. Маркирование и учет домашних животных (кошек, собак):

1) маркирование и учет домашних животных (кошек, собак) производится по инициативе их владельцев;

2) порядок добровольного маркирования и учета домашних животных (кошек, собак) определяется управлением ветеринарии Алтайского края;

3) добровольное маркирование и учет домашних животных (кошек, собак) осуществляется за счет средств владельцев домашних животных.

3.10.4. Дополнительные требования к выгулу домашних животных.
3.10.4.1. При выгуле домашнего животного запрещается:

1) допускать загрязнение, повреждение, уничтожение домашним животным элементов благоустройства, включая цветники и зеленые насаждения;

2) посещать с домашними животными помещения, занимаемые магазинами, организациями общественного питания, медицинскими и образовательными организациями, организациями культуры, а также иными организациями (если при входе в указанные помещения размещена информация о запрете посещения с домашними животными), за исключением случаев сопровождения собакой-проводником инвалида по зрению;

3) выгул собак лицами, не способными в силу возраста и (или) физического развития контролировать действия собак, лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, а также лицами, признанными недееспособными.

3.10.4.2. При нахождении владельца с собакой в общественных местах собака должна находиться на поводке, длина которого позволяет контролировать ее поведение (исключение - карликовые породы собак, щенки до 3 месяцев).

3.10.4.3. Допускается свободный выгул собак без применения поводка:

1) в местах, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и за пределами территории населенного пункта при условии нахождения собаки под постоянным контролем владельца животного или лица, осуществляющего выгул;

2) на территориях, принадлежащих владельцам собак на праве собственности или ином законном основании, огороженных способом, не допускающим самостоятельного выхода собаки за их пределы.

3.10.4.4. Владелец домашнего животного или лицо, осуществляющее выгул домашнего животного, обязаны при временном помещении собаки на привязь в общественном месте исключить возможность самопроизвольного снятия собаки с привязи, ее нападения на людей и животных, обеспечить свободное и безопасное передвижение людей и проезд транспортных средств.

3.10.4.5. Выгул потенциально опасной собаки осуществляется в соответствии с требованиями части  6 статьи 13 Федерального закона N 498-ФЗ».

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Шелаболихинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по вопросам социальной политики, здравоохранению, образованию, культуре и спорту.
Глава сельсовета                                                                                 М.И.Юраш